

# 四川省粮食行业协会

川粮协〔2025〕61号

---

## 关于批准发布《天府菜油-浓香菜籽油》等 六项团体标准修改单的公告

各有关单位：

根据《四川省粮食行业协会团体标准管理办法》有关规定，《天府菜油-浓香菜籽油》等六项团体标准修改单经我会审查批准，现予公告。

- 附件：
1. 《天府菜油-浓香菜籽油》第1号修改单
  2. 《天府菜油-低温压榨菜籽油加工技术规范》第2号修改单
  3. 《天府菜油-浓香菜籽油加工技术规范》第2号修改单
  4. 《天府菜油-油菜籽干燥与储藏技术规范》第2号修改单

5. 《天府菜油-油菜籽种植技术规范》第 2 号修改单

6. 《天府菜油-油菜籽》第 1 号修改单



附件 1

《天府菜油—浓香菜籽油》第 1 号修改单

标准编号		T/SCAGS 0105.1-2025	
序号	原标准条款号	原条款内容（需修改部分）	修改后条款内容
1	1 范围	1 范围 本文件界定了天府菜油—浓香菜籽油的术语和定义，规定了天府菜油—浓香菜籽油的分级、质量要求、质量追溯信息、检验方法、检验规则、标签标识、包装、储存和运输等要求。本文件适用于四川省区域内的油脂加工企业以本区域内按 T/SCAGS 0101.1 种植的、符合 T/SCAGS 0104.1 要求的油菜籽为原料，按 T/SCAGS 0103.1 要求加工的、具有浓郁特征风味的食用商品菜籽油。	1 范围 本文件适用于四川省区域内的油脂加工企业以本区域内按 T/SCAGS 0101.1 种植的、符合 T/SCAGS 0104.1 要求的油菜籽为原料，按 T/SCAGS 0103.1 要求加工的、具有浓郁特征风味的食用商品菜籽油。

附件 2

《天府菜油—低温压榨菜籽油加工技术规范》第 2 号修改单

标准编号		T/SCAGS 0103.2-2021	
序号	原标准条款号	原条款内容	修改后条款内容
1	3 术语和定义	3.1 清理 cleaning 除去油料中所含杂质的工序的总称。	删除 3.1 清理 cleaning 除去油料中所含杂质的工序的总称。
2	3 术语和定义	3.4 原油 original oil 经压榨得到的未经处理的油。	删除 3.4 原油 original oil 经压榨得到的未经处理的油。

附件 3

《天府菜油—浓香菜籽油加工技术规范》第 2 号修改单

标准编号		T/SCAGS 0103.1-2019	
序号	原标准条款号	原条款内容	修改后条款内容
1	3 术语和定义	3.1 清理 cleaning 除去油料中所含杂质的工序的总称。	删除 3.1 清理 cleaning 除去油料中所含杂质的工序的总称。
2	3 术语和定义	3.3 压榨 pressing 利用外力榨取料坯中油脂的过程。	3.3 压榨工序 pressing, express 利用外力榨取料坯中油脂的过程。
3	3 术语和定义	3.4 毛油 crude oil 经压榨得到的未经处理的油。	删除 3.4 毛油 crude oil 经压榨得到的未经处理的油。

附件 4

《天府菜油—油菜籽干燥与储藏技术规范》第 2 号修改单

标准编号		T/SCAGS 0102.1-2019	
序号	原标准条款号	原条款内容	修改后条款内容
1	3 术语和定义	3.4 流化床干燥 fluid-bed drying 在干燥设备中,热空气从下向上穿过 气体分布板,将板上的油菜籽吹松并 悬浮在空气中进行流化态干燥的方 式。	3.4 流化床干燥 fluidized-bed drying 利用干热空气穿过油料颗粒床层对 油料进行干燥的方式。
2	6.1 工艺流程	原料→初清→输送、暂存→干燥→输 送、暂存→复清→入仓→储藏→出仓	原料→堆放→初清→输送、暂存→干 燥→输送、暂存→复清→入仓→储藏 →出仓

## 附件 5

### 《天府菜油—油菜籽种植技术规范》第 2 号修改单

标准编号		T/SCAGS 0101.1-2019	
序号	原标准条款号	原条款内容	修改后条款内容
1	5.1.5.2	5.1.5.2 移栽前一天应将苗床用水浇湿，取苗时要多带土，少伤根。移栽时按幼苗大小分级拔苗栽植，做到行株距均匀，并用细沙泥土掩盖根茎，以利发根。	5.1.5.2 移栽前一天应将苗床用水浇湿，取苗时要多带土，少伤根。
2	5.1.5.3	5.1.5.3 挖窝移栽，栽壮苗，不栽高脚弱苗、小苗、杂苗、病苗。移栽做到苗正、根正、栽稳，边栽边浇定根水，保证苗齐、苗全、苗壮。	5.1.5.3 移栽时按幼苗大小分级拔苗栽植，做到行株距均匀，并用细沙泥土掩盖根茎，以利发根。挖窝移栽，栽壮苗，不栽高脚弱苗、小苗、杂苗、病苗。移栽做到苗正、根正、栽稳，边栽边浇定根水，保证苗齐、苗全、苗壮。
3	5.2.2 播种量	5.2.2 播种量 平原及丘陵地区用种量为 0.15 kg~0.4 kg/667 m <sup>2</sup> ，高原地区用种量为 0.4 kg~0.5 kg/667 m <sup>2</sup> ，根据油菜品种和播种方式可适当调整用量。采取开沟条播（或点播）、挖窝点播或在田面均匀撒播。	5.2.2 播种量及播种方式 平原及丘陵地区用种量为 0.15 kg~0.4 kg/667 m <sup>2</sup> ，高原地区用种量为 0.4 kg~0.5 kg/667 m <sup>2</sup> ，根据油菜品种和播种方式可适当调整用量。采取开沟条播（或点播）、挖窝点播、在田面均匀撒播、机械直播、无人机飞播等。

附件 6

《天府菜油-油菜籽》第 1 号修改单

标准编号		T/SCAGS 0104.1-2025	
序号	原标准条款号	原条款内容	修改后条款内容
1	1 范围	1 范围 本文件给出了天府菜油—油菜籽的术语和定义,规定了天府菜油—油菜籽的分类、质量要求、检验方法、判定规则、质量追溯信息、标签标识、包装、储存和运输等要求。本文件适用于四川省区域内的按照 T/SCAGS 0101.1 要求种植生产的非转基因商品油菜籽。	1 范围 本文件适用于四川省区域内的按照 T/SCAGS 0101.1 要求种植生产的非转基因商品油菜籽。